市議会だよりの「一般質問」は、本会議の内容を要約して掲載してい
ます。他の質問や詳細については、本会議の内容を記録した会議録を御
覧ください。
　会議録は、図書館、市役所１階ロビーの市政資料コーナー及び市議会
のホームページで御覧になれます。また、ホームページには検索機能を
設けていますので、見たい部分を素早く探し出すことも可能です。ぜひ
御覧ください。
●ホームページ会議録検索画面
　市議会トップページ→議会の映像・会議録「会議録検索（外部リンク）」

会議録検索ページ▶

会議録をご覧ください会議録をご覧ください

会議録検索画面

学童クラブ連絡会との意見交換会
「尾張旭市の放課後児童健全育成事業理解に向けて」

【会場】尾張旭市中央公民館　３階　303会議室Ａ
【開催日】令和６年７月16日（火）午後７時30分～８時30分
市議会では、市内で活動する団体や自治会等の皆様との意見交換会を開催しています。
　お申し込みをされる場合は、開催希望日の３か月前までに、「尾張旭市議会意見交換会開催申込
書」を議会事務局まで御提出ください。詳しくは、市議会ホームページを御覧ください。

意見交換会を開催しました

　市政などについての意見や要望があるときは、どなたでも請願書・陳情書を市議会に提出することがで
きます。
　請願は、市議会議員１人以上の紹介が必要となりますが、陳情は必要ありません。
　受付は随時行っていますが、各定例会の概ね10日前までで締め切り、以降に提出された場合は、次の定
例会で審議されます。
●趣旨説明制度
　•提出者の希望により、請願・陳情の趣旨説明を行うことができます。
　•説明時間は１件につき５分以内で、出席できる人数は１件につき２人までです。
　•趣旨説明を行っていただいた後、委員から質疑があった場合には答えていただきます。
　•請願・陳情の受付時に、趣旨説明制度の希望の有無をお聞きします。

請願・陳情について請願・陳情について

14

令和６年９月１日 尾張旭市議会だより

　政務活動費は、議員の調査研究その他の活動における必要な経費の一部として、「尾張旭市議会
政務活動費の交付に関する条例」に基づき交付されています。

●交付の対象
　会派及び会派に所属しない議員
●交付する額
　１人につき月額１万2500円
　 ※令和５年度は、４月に任期満了
を迎えた改選年度のため、令和５
年５月分から令和６年３月分まで
の11か月分（年額13万7500円）を
交付しました。
●研究研修費・調査旅費及び要請・
陳情活動費の実績報告
　実施の終了後１か月以内に行程表
及び領収書の写しを添えて提出

●使途項目の内容
使途項目 内容

研究研修費 研究会・研修会等の開催費、研究会・研修会等の参加費
（会場費、講師謝礼、出席者負担金・会費、交通費、宿泊費等）

調査旅費 先進地調査旅費、現地調査旅費（交通費、宿泊費等）
資料作成費 資料の作成費（印刷費、翻訳料等）
資料購入費 図書、資料等の購入費
要請・陳情
活動費

会派等が要請又は陳情活動を行うために要する経費
（印刷費、交通費、宿泊費等）

広報費 調査研究活動・議会活動・市の政策について住民への報
告・広報費（印刷費、送料、会場費等）

広聴費 住民からの市政や会派等の政策等に対する要望・意見を
吸収するための会議等経費（会場費、印刷費等）

事務費 事務経費（事務用消耗品、通信費、リース代等）

 ☆収支実績一覧☆ （令和５年５月分から令和６年３月分まで）

会派名等 令和あさひ 市民クラブ
公明党
尾張旭
市議団

日本共産党
尾張旭
市議団

愛知維新の会
尾張旭
市議団

全体

人数 ８名 ５名 ３名 ２名 ２名 20名

交付額 1,100,000円 687,500円 412,500円 275,000円 275,000円 2,750,000円

使
途
項
目

研究研修費 477,473円 409,330円 194,910円 78,702円 ０円 1,160,415円

調査旅費 183,891円 ０円 ０円 ０円 46,848円 230,739円

資料作成費 ０円 ０円 ０円 7,344円 ０円 7,344円

資料購入費 ０円 ０円 ０円 73,636円 2,640円 76,276円

要請・陳情
活動費 ０円 ０円 ０円 ０円 ０円 ０円

広報費 ０円 ０円 ０円 ０円 ０円 ０円

広聴費 ０円 ０円 ０円 ０円 ０円 ０円

事務費 ０円 ０円 ０円 28,981円 ０円 28,981円

合計 661,364円 409,330円 194,910円 188,663円 49,488円 1,503,755円

返還額 438,636円 278,170円 217,590円 86,337円 225,512円 1,246,245円

収支報告・領収書（写）・実績報告書を市議会のホームページに掲載しています。

令和５年度政務活動費の収支実績令和５年度政務活動費の収支実績

市議会ホームページ▶

15

 尾張旭市議会だより 令和６年９月１日